
Tarife 2026 Energie
EW Ursern

ELEKTRIZITÄTSWERK URSERN
6490 ANDERMATT

Preise für die Energie 2026 (gültig ab 01.01.2026)

Sommer*
Verbrauch bis 

100'000 kWh/Jahr

Winter**
Verbrauch bis 

100'000 kWh/Jahr

Sommer*
Verbrauch über 100'000 

kWh/Jahr

Winter**
Verbrauch über 100'000 

kWh/Jahr

Einheitstarif

Arbeitspreis Rp./kWh 9.20 14.20 8.20 13.20

Ungewichteter Durchschnittspreis Rp./kWh

Rückliefervergütung***

Arbeitspreis Rp./kWh

Gotthardenergie: 100% Erneuerbare Energie, vorwiegend aus der Gotthard-Region

* Tarif Sommer vom 01.04 bis 30.09
** Tarif Winter vom 01.01 bis 31.03 / 01.10 bis 31.12
*** Das EW Ursern nimmt als Verteilnetzbetreiberin die von Ihnen produzierte elektrische Energie aufgrund der gesetzlichen Abnahmepflicht ab und vergütet diese.

Für Zahlungs- und Lieferbedingungen gelten die allgemeinen Bedingungen des Elektrizitätswerkes Ursern.

Weitere Details sind in den allgemeinen Geschäftsbedingungen über die Netznutzung und die Abgabe von elektrischer Energie festgelegt.

31.8.2025

Tarifgruppen

Gotthardenergie

Energielieferung (Arbeitspreise inkl. ökologischem Mehrwert)

11.70 10.70

Vergütung Minimalvergütung

Referenz-Marktpreis BFE 6.00



Tarife 2026 Netznutzung
EW Ursern

ELEKTRIZITÄTSWERK URSERN
6490 ANDERMATT

Preise für die Netznutzung 2026 (gültig ab 01.01.2026)

Tarif 1 Tarif 1b Tarif 2 Tarif 3 Tarif 5 MS
Verbrauch bis 50'000 

kWh/Jahr

Verbrauch bis 50'000 

kWh/Jahr 

(Zweitwohnungen)

Verbrauch über 50'000 

bis 100'000 kWh/Jahr

Verbrauch über 

100'000 kWh/Jahr 

(Niederspannung)

Netzebene 5

(Mittelspannung)

1 
Grundpreis Netz Fr./Mt. 9.00 9.00 9.00

Leistungspreis Fr./Quart./kW 12.00 18.00

Arbeitspreis Tag/Nacht Rp./kWh 6.05 6.05 6.05 5.30 1.80

Systemdienstleistungen (SDL) Rp./kWh 0.27 0.27 0.27 0.27 0.27

Stromreserve (Swissgrid) Rp./kWh 0.41 0.41 0.41 0.41 0.41

Solidarisierte Kosten Rp./kWh 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05

Abgaben

Bundesabgabe Rp./kWh 2.30 2.30 2.30 2.30 2.30

Blindenergie Rp./kVarh 0.00 0.00 4.00 4.00 4.00

Blindenergieüberbezug (> 50 % der Wirkenergie)

Arbeitspreis Tag/Nacht = 00.00 - 24.00 Uhr  / kWh = Kilowattstunde / kW = Kilowatt  alle Preise exkl. MWST

Zusätzliche Dienstleistungen

Um- odeer Wegzug, Mutationspauschale Fr. 25.00 (exkl. MWST)

Für Zahlungs- und Lieferbedingungen gelten die allgemeinen Bedingungen des Elektrizitätswerkes Ursern.

Weitere Details sind in den allgemeinen Geschäftsbedingungen über die Netznutzung und die Abgabe von elektrischer Energie festgelegt.

31.08.2025

Tarifgruppen

Netznutzung (Fixkosten)

Netznutzung (Variable Kosten)



Tarife 2026 Messwesen
EW Ursern

ELEKTRIZITÄTSWERK URSERN
6490 ANDERMATT

Preise für Messtarife 2026 (gültig ab 01.01.2026)

1Messtarife (CHF / Messstelle / Jahr)

Niederspannung ohne Wandlermessung 60.00

Niederspannung mit Wandlermessung 144.00

Mittelspannung 432.00

Virtuelle Messung 24.00

Informationen:

Gemäss den gesetzlichen Vorgaben nach Art. 17a StromVG und Art. 8 StromVV erfolgt die Anlastung der Messkosten ab dem Tarifjahr 2026 nicht mehr solidarisch

über die Netzentgelte, sondern verursachergerecht je Messstelle.

Der Messtarif wird pro physikalischer bzw. virtueller Messstelle erhoben und ist in der Abrechnung gesondert vom Netznutzungsentgelt ausgewiesen.

Die physikalische Messstelle ist der Ort, an dem der Energiefluss des Kunden gemessen wird, und umfasst alle angeschlossenen Einrichtungen zur Erfassung

und Bereitstellung der Messdaten.

Die virtuelle Messstelle ist ein Zusammenzug verschiedener Messwerte und Zeitreihen und wird u.a. bei virtuellen Zusammenschlüssen zum Eigenverbrauch (vZEV)

oder lokalen Elektrizitätsgemeinschaften (LEG) gebildet.

Die Differenzierung der Messtarife unterscheidet sich je nach Art der Messung (Direktmessung oder Wandlermessung) und der Netzebene.

1 
Der Tarif wird auch verrechnet, wenn kein Strom verbraucht wird.

Für Zahlungs- und Lieferbedingungen gelten die allgemeinen Bedingungen des Elektrizitätswerkes Ursern.

Weitere Details sind in den allgemeinen Geschäftsbedingungen über die Netznutzung und die Abgabe von elektrischer Energie festgelegt.

31.08.2025

Tarifinformation exkl. MWST


